pi di attività e passività finanziarie valutando direttamente la posizione netta del gruppo
stesso.

Informativa di natura quantitativa

A.4.5 Gerarchia del fair value

A.4.5.1 Attività e passività valutate al fair value su base ricorrente: ripartizione per livelli
di fair value

Le attività finanziarie classificate al livello 3 sono costituite da:
• Titoli di debito: 68,61 milioni di euro di cui 68,32 milioni di polizze di capitalizzazione;
• Titoli di capitale: 14,14 milioni di euro;
• Quote di OICR: 5,70 milioni di euro.

Il loro incremento è dovuto, prevalentemente:
• per i titoli di debito, all’acquisto di una nuova polizza di capitalizzazione per un valore

di 10 milioni di euro e alla capitalizzazione degli interessi attivi sulle stesse polizze per
1,45 milioni di euro;

• per i fondi, all’acquisto di quote nel Fondo Atlante per 2,98 milioni di euro, rettificate
nell’esercizio per 874 mila euro, e nel Fondo Antares per 142 mila euro;

• per i titoli di capitale, all’acquisto di quote partecipative nelle società Saietta Film Srl
(400 mila euro), Fabula Pictures Srl (200 mila euro) e Schema Volontario Banca Cesena
(869 mila euro, rettificate nell’esercizio per 214 mila euro).

149

NOTA INTEGRATIVA BILANCIO 2016

1. Attività finanziarie detenute per la negoziazione   6   2   90   7   16   112
2. Attività finanziarie valutate al fair value   2.998   2.996
3. Attività finanziarie disponibili per la vendita   964.009   103.693   88.362   622.247   61.846   73.165
4. Derivati di copertura
5. Attività materiali
6. Attività immateriali

Totale   964.015   106.693   88.452   622.254   64.858   73.277

1. Passività finanziarie detenute per la negoziazione   445   60
2. Passività finanziarie valutate al fair value
3. Derivati di copertura   4.663   4.927

Totale   5.108   4.987

2016
Attività/passività finanziarie misurate al fair value

2015
Livello 2Livello 1 Livello 3Livello 2Livello 1 Livello 3

Non ci sono stati trasferimenti di attività/passività finanziarie tra i livelli 1 e 2 di gerarchia
del fair value.

Come già segnalato nella Sez. A.4.1, non vi sono impatti del CVA (Credit Value Adjuste-
ment) o del DVA (Debit Value Adjustement) sulla determinazione del fair value degli stru-
menti finanziari derivati che sono oggetto di collateralizzazione.

A.4.5.2 Variazioni annue delle attività valutate al fair value su base ricorrente (livello 3)

Le variazioni di cui al punto 2.2.1 fanno riferimento agli interessi maturati sul portafoglio